tur per quæstiones vsque ad finē legis, & s. huius. l. sunt breues & plani, nec indigēt summaris: quia non posset succinctius dici quàm textus ipse faciat.

I. VLPPIANVS libro quinquagesimo sexto ad Edictum.

Iniuria ex eo dicta est, quōd non iure fiat. Omne enim quod nō iure fit, iniuria fieri dicitur. Hoc generaliter: specialiter autē iniuria dicitur contumelia. ^b † Interdum iniuriæ appellatione dānum culpa datum significatur: vt in lege Aquilia ^c dicere solemus. Interdū iniquitatē ^d iniuriam dicemus. Nam cum quis inique ^e vel iniuste ^f sententiā dixit, iniuriā ex eo dictam, quod iure & iustitia caret, quasi nō iuriam. Contumeliam autē à contemnendo. Iniuriam autem fieri Labeo ait aut re, aut verbis. Re, quotiēs manus inferuntur: verbis autē, quotiens nō manus inferuntur, cōuicium ^g fit. Omnēmque iniuriā aut in corpus inferri: aut ad dignitatē, aut ad infamiā pertinere. In corpus fit, cū quis pulsatur. ^h Ad dignitatē, cū comes matronæ abducitur. ⁱ Ad infamiā, cum pudicitia attentatur. ^k Item aut per semet ipsum alicui fit iniuria, aut per alias personas. Per semet, cum directo ipsi cui ^l patrifamilias vel matrifamilias fit iniuria. Per alias, cū per consequētias ^m fit: cū fit liberis meis, vel seruis meis, ⁿ vel vxori, nuruue. Spectat enim ad nos iniuria quæ in his fit qui vel potestati nostræ, vel affectui ^o subiecti sint. Et si fortē ^p cadaueri defuncti fit iniuria, cui ^q heredes bonorūve possessores extitimus: iniuriarū nostro nomine habem^o ^r actionem. Spectat enim ad existi-

nas. ibi: siue uolentibus, siue nolētibus & c. & in auth. de rap. mulie. in prin. col. ix. & s. de seruo corru. l. j. §. si. ^c Purgare. vt & s. proxi. §. Accur. ^u Adquiri. vt & supra ad. l. Aquil. ob id. & supra de nouat. l. nouatio. & institut. de stipul. ser. in princ. & supra de lega. ij. l. si mihi & Titio. §. j. & quod vi aut clam. l. denique. §. quæsitū. & infra de reg. iuris. l. nemo plus iuris. & l. nemo plus commodi. sed si transit de hereditate in heredem, est contra instit. de perpe. & temp. actio. §. non autem omnes. Solu. ibi

mationē nostram, si qua ei fiat iniuria. Idēque & si fama eius cui heredes extitimus, lacesatur. ^q

Vsque ad eō autē iniuria quæ fit liberis nostris, nostrū pudorē pertingit, ^r vt etiam si uolentem filiū quis vendiderit: patri suo quidem nomine ^s competit iniuriarum actio, filij uerō nomine non competit: quia nulla iniuria est quæ in ^t uolentem ^u fiat. Quotiens autem funeri testatoris uel cadaueri fit iniuria: si quidem post aditam hereditatem fiat, dicendum est heredi quodammodo factam. Semper enim heredis interest, defuncti existimationem purgare. ^v

Quotiens autem ante aditam hereditatem: magis hereditati, & sic heredi per hereditatē acquiri. ^w

Denique ^x Iulianus scribit: si corpus testatoris ante aditam hereditatem detentum est, acquiri hereditati actiones, dubium non esse. Idēque putat & si ante aditam hereditatem seruo hereditario ^y iniuria facta fuerit. Nam per hereditatem actio heredi acquireretur. Labeo scribit, si quis seruum hereditarium testamento manumissum ante aditam hereditatem ^z verberauerit, iniuriarum heredem agere posse. At si post aditam hereditatem verberatus sit: siue scit se ^a liberum siue ignorat, ^b ipsum agere posse. Siue autem sciat quis filium meum esse, vel vxorem meam, siue ignorauerit: habere me ^c meo nomine actionem Neratius scripsit. Idē ait Neratius, ex vna iniuria interdum tribus ^d oriri iniuriarum actionē, neque vllius ^e actionē per alium consumi: ^f ut puta vxori meæ ^f filiarum familias iniuria facta est, & mihi, & patri eius. & ipsi iniuriarū actio incipiet competere.

rem esse in passō iniuriā, non in inferente. & sic non sunt contra. j. eo. item apud. §. interdum. & l. eum. §. pe. & l. si. Accur.

^b Siue ignorat. si tamen is qui fecit iniuriam, ipsum liberum sciebat: vt. j. l. iij. §. si. secundum quosdam, quod non placet: vt supra proxi. §. dixi.

^c Habere me. hic est cōtra. j. eo. item apud. §. interdum. & l. eum. §. fin. & l. sed si vnus. in prin. Solu. hic facturus erat etiam si sciuisset. vel hic sciebat vxorem vel filium. sed nesciebat cuius: ibi nec filium vel similem esse credebat. & facit. s. ad legem Aquil. l. scientiam. §. j. & j. eo. l. eum qui. §. si iniuria.

^d Tribus. quandoque etiam quatuor, vel quinq;: ut si habet patrem & auum, item nurum & socrum. nam omnibus & sibi fit iniuria. Accur.

^e Consumi. vt arg. s. de fur. l. inter omnes. §. hæc a ctio. Sed cōtra. s. de actio. & oblig. l. plura. Sed ibi plures vni, hic plures diuersis dantur actiones. Item ad hoc. s. de priua. deli. l. ij. Accur.

^f Vxori meæ. vxor ergo mea est in potestate sui patris: vt & C. de condit. inser. l. si vxor. Accur.

& Titio. §. j. & quod vi aut clam. l. denique. §. quæsitū. & infra de reg. iuris. l. nemo plus iuris. & l. nemo plus commodi. sed si transit de hereditate in heredem, est contra instit. de perpe. & temp. actio. §. non autem omnes. Solu. ibi verat transire de persona ad personam: hic vna videtur fuisse persona, scilicet heredis: quia fingitur ex tempore mortis fuisse heres: vt. s. de stipul. ser. si ex re. §. fina. & j. de reg. iuris. l. omnia quæ. & l. omnis hereditas. & de acquiren. hered. l. heres quoq; hereditatē & c. iam ergo non est quæstio an hic heres in suū heredem transmittat: quia non: vt patet ex prædictis: licet quidam contra: quasi hereditaria sit facta: vt. s. quod me. cau. l. videamus. Accursius.

^x Denique. procedit ad speciē de genere: vt clarius dicat. Accur.

^y Hereditario. à sciente hereditarium, vel eo qui idem fecisset si sciuisset: aliàs secus: vt. j. eo. l. illud. in fin. & l. itē apud. §. interdum. & l. eum. §. fina. secundum quosdam: quod nō placet: quia in personam certam intulit, & se obligare voluit: vt & infra eod. l. eum. §. si iniuria. & facit. s. de pet. here. l. sed vtrum. §. debitor. & supra ad leg. Aquil. l. liber homo. §. si homo. versic. si seruus. ^{vnius.}

^z Aditam hereditatem. extunc enim est liber: vt C. de cadu. tollē. §. in nouissimo. Accur.

^a Siue scit se. Not. errorem esse in passō iniuriā, non in inferente. & sic non sunt contra. j. eo. item apud. §. interdum. & l. eum. §. pe. & l. si. Accur.

^b Siue ignorat. si tamen is qui fecit iniuriam, ipsum liberum sciebat: vt. j. l. iij. §. si. secundum quosdam, quod non placet: vt supra proxi. §. dixi.

^c Habere me. hic est cōtra. j. eo. item apud. §. interdum. & l. eum. §. fin. & l. sed si vnus. in prin. Solu. hic facturus erat etiam si sciuisset. vel hic sciebat vxorem vel filium. sed nesciebat cuius: ibi nec filium vel similem esse credebat. & facit. s. ad legem Aquil. l. scientiam. §. j. & j. eo. l. eum qui. §. si iniuria.

^d Tribus. quandoque etiam quatuor, vel quinq;: ut si habet patrem & auum, item nurum & socrum. nam omnibus & sibi fit iniuria. Accur.

^e Consumi. vt arg. s. de fur. l. inter omnes. §. hæc a ctio. Sed cōtra. s. de actio. & oblig. l. plura. Sed ibi plures vni, hic plures diuersis dantur actiones. Item ad hoc. s. de priua. deli. l. ij. Accur.

^f Vxori meæ. vxor ergo mea est in potestate sui patris: vt & C. de condit. inser. l. si vxor. Accur.

perstringit

† Vide hanc sententiam Arist. lib 5 Ethic. ca. 9. & 11.

Quod si. *Equum est.* ut instituitur. eo. §. pariter. & facit supra ad Velleia. l. ij. & infra de regu. iur. l. ij. & supra de sta. ho. l. in multis.

Illud. *Posse.* sed non omnes: ut subiicit.

Ic. *Non est.* ut. §. de reg. iur. l. pupillum. Accur.

Namque hi. Errant ergo qui dicunt non fieri iniuriam, nisi ad animum reuocetur: ut no. instituitur. eo. §. si. patiuntur ergo & pater & mater per eos: ut arg. §. de vscap. l. nūquam. ij. §. si seruus. & supra de acqui. her. l. more nostrā. §. si.

Ex affectu. ut supra de fur. l. qui iniuriā. & l. verum est. ij. & supra ad. l. Aquiliā. l. sed & si quemcunque. §. igitur. & §. si magister. in fi. §. & infra ad. l. Corneliam de sic. l. diu. & §. de rei vindi. l. quod infans. & arg. de acquir. here. l. si is ad quem.

Nesciat. exemplum. §. eodem. l. eū. §. si iniuria. & §. eo. l. j. §. siue autē. & argu. §. ad le. Aquil. l. scientiam. §. sed si defendendi. & §. quod vi aut clam. l. denique. §. quæsitum.

Per iocum. & hoc probatur, cum contra eum probetur ipso facto: ut C. ad le. Corneliam de sic. l. j. & C. eodem titu. si non conuicij. & facit §. de act. & oblig. l. obligationum substantia. §. si. Accur.

Dum putat. sic. §. de fur. si quis vxori. §. cum Titio. & §. de iuris. om. iudi. si per errorem. & C. si à non compe. iudi. l. j. & §. de op. leg. l. ij. §. j. argu. contra. §. ad legē Aquil. scientiam. §. j.

Seruum suum. secus si putet alienum: ut supra eo. l. j. §. Labeo. & facit infra ad leg. Iul. peculatus. l. antepen. & quod not. infra eo. l. cum qui. §. si iniuria. & infra eo. l. si quis seruum meum. Accur.

Si cum seruo meo. *Non teneor.* sed Aquil. ut. §. ad leg. Aquil. l. scientiam. §. sed si defendendi. Accursus.

Lex Cornelia.] **C**ASVS. Lex Cornelia de iniuriis facta, habet locum cum quis se pulsatum, vel verberatum, vel domum suam introitam per vim esse dicat. Secundo prohibet certas personas coniunctas actori posse esse iudices in his causis, vel aliqua earum. Tertio dicit: hæc lex Cornelia habet locum in tribus casibus: & eos dicit. & sic comprehendit omnem iniuriam quæ fit manu. postea assignat differentiam inter pulsationem & verberationem. postea exponit hæc verba, Domum suam introitā vi, & c. & domum intelligas, siue sit propria inhabitantis, siue conducta, siue gratis concessa: siue habitet in ciuitate, siue in villa, siue in hortis. Itē si colonus meus partiarius exitit in fundo, & in eum fundum aliquis per vim intrauit, ipse habet hanc actio. non ego: secus si esset simplex colonus. Et ut breuiter dicā: si scholaris Romæ existēs causa studiorum. in domum quam habitabat, introitum sit per vim. cōpetit ei hæc actio. Postea dicit: verberatus est filius meus. habet ipse hanc actio. nō ego: sed prætoriam habeo, & illā actio. potest alius intentare me absente: nec debet cauere quod habeo ratū. Item qui hac actio. legis Corneliæ agit, potest deferre sacramentum reo. idem est permiffum in iniuriarum prætoriam. Item qui facit librum ad infamiam alicuius, tenetur iniuriarum: siue expresserit nomen illius ad cuius iniuriā faciebat, siue non: ut euenit in honorabili viro doctore grammaticæ, maff. Nouum.

II. PAVLVS libro quinquagesimo ad Edictum.

Quod si viro iniuria facta sit, vxor non agit: quia defendi vxores à viris, non viros ab vxoribus æquum est.

III. VLPPIANVS libro quinquagesimo sexto ad Edictum.

Illud relatum peræque est, eos qui iniuriam pati possunt, & facere posse.

Furiosus, & impubes non doli capax, possunt iniuriam pati: facere autem nequaquam, cum affectum habere non videantur. hoc dicit.

Sanè sunt quidam qui facere non possunt: ut puta furiosus, & impubes qui doli capax non est. namque hi pati iniuriam solent, non facere. Cum enim iniuria ex affectu facientis consistat: consequens erit dicere, hos, siue pulsant, siue conuicium dicent, iniuriam fecisse non videri. Itaque pati quis iniuriam, etiam si non sentiat, potest: facere nemo, nisi qui scit se iniuriam facere, etiam si nesciat cui faciat. Quare si quis per iocum percuriat, aut dum certat: iniuriarum non tenetur.

Error in persona cui fit iniuria, facit ut nō oriatur actio iniuriarū.

Si quis hominem liberum ceciderit, dum putat seruum suū: in ea causa est, ne iniuriarum teneatur.

gistro Ambrosio, meo magistro, qui fecit librum ad infamiam magistrī Boni, qui & fuit meus magister. Idem est seruandum in eo qui fecit causā & ad infamiam alicuius. vel simile quid. quod dicitur in glos. Idem seruandum in eo qui emi curauit talem librum: & quicumque potest indicare siue accusare hoc facientem, siue

liber sit, siue sit seruus, habebit præmium. & si seruus est, habebit libertatem. & hoc est verū, siue in illo libro siue catione erat expressū nomen infamati, siue non: ut quilibet possit accusare. Item agere poterit infamatō actio. iniuriarum ciuilitur. & si agatur vna, tollitur altera. & hoc dicit hæc. l. & se. Fran. Accur.

Dicat. ut instituitur. eo. §. sed & lex. Sed nunquid his casibus agi poterit prætoriam actione iniuriarum? Respon. ita, ar. §. ea. l. §. illud. Cur ergo lex Cornelia facta est? Respond. ut ostenderet curam esse maxime de his casibus. ar. §. eo. l. itē apud. §. hoc edictū. Itē erit hic perpetua, ibi annalis: ut instituitur. de perpe. & tēp. actio. in principio. Item non iuratur: sed offic. iudicis damnū æstimatur: ut infra eo. l. constitutionibus. Acc.

Indicet. i. ius dicat. Accursus.

Eorum. expone, & cauetur eadem. l. ne quis eorum qui propior est, id est in proximiori gradu ei qui agit: subaudi quā sit sobrinus. non autem ad prædictos adfines refertur, cum nemo sit proximior in gradu adfinitatis quā prædicti: cū nec gradus ibi sit: ut. §. de gradi. adfinit. l. non facile. §. adfines. vers. gradus. & sic erit

IIII. PAVLVS libro quinquagesimo ad Edictum.

Si cum seruo meo pugnum ducere vellem, in proximo te statim inuitus percusserim: iniuriarum non teneor.

V. VLPPIANVS libro quinquagesimo sexto ad Edictum.

Lex Cornelia de iniuriis competit ei qui iniuriarum agere volet ob eam rem, quod se pulsatum, verberatumve, domumve suam vi introitam esse dicat.

Qua lege cauetur, ut non iudicet, qui ei qui agit, gener, socer, vitricus, priuignus, sobrinusve est, propiusve eorum quemquam ea cognatione adfinitatē attinget, quive eorum eius, parentisve cuius eorum patronus erit. Lex itaque Cornelia ex tribus causis dedit actionem: quod quis pulsatus, verberatusve, domusve eius vi introita sit. Apparet igitur omnem iniuriam quæ manu fiat, lege Cornelia contineri. Inter pulsationem & verberationem hoc interest, ut Osilius scribit: Verberare, est cum dolore cedere: pulsare, sine dolore. Domum accipere debemus, non proprietatem domus, sed domiciliū. Quare siue in propria domu quis habitauerit, siue in conducto, vel gratis, siue hospitio receptus: hæc lex locum habebit. Quid si quis in villa habitet, vel in hortis? idem erit proban-

hic exemplum de patruo & auunculo & fratre & aliis qui sunt intra sextum gradum quo sunt sobrini: ut instituitur. de gradi. §. sexto. & idem de his qui sunt ultra sobrinos. & hoc subiicit, quique. q. d. & ead. l. cauetur ne is qui in ea cognatione vel adfinitate est, qua est is qui passus est iniuriam, dicat ei ius. & hoc ideo: quia cū vni de cognatione sit, toti fieri videtur. & sic loquitur contra. §. de iudi. l. in priuatis. & de arb. l. quinetiā. vnde idē dico in prætoriam, scilicet quod tales personæ non possunt iudicare: licet quidam contra. Item contra. §. de offi. præsi. l. fenatusconsulto. Solu. hic in criminali: ibi in ciuili. vel ibi in subsidium, & vsque ad litis contestationem tantum: ut ibi dicit: ne pereat actio. Item cauetur ne is qui patronus erit eorum qui passi sunt iniuriam, vel eius qui passus est: ius dicat. Idem si est patronus patris cuius eorum, id est alicuius eorum qui passi sunt iniuriam: cui tamen patrono parentis nullam hic filius liberti præstat reuerentiam: ut. §. de obse. l. heres liberti. nisi viuo patre: ut C. de lib. & eo. li. l. ij. & facit. §. de iurisd. om. iudi. l. qui iurisdictioni. & de testi. l. leg. & de procur. l. licet. §. j. & C. de excu. tu. l. humanitatis.

Non proprietatem. l. solam, vel ex necessitate. Accur.

Sed domiciliū. sed nec solum domiciliū: ut subiicit.

Hospitio. non tamen ad momentum, ut viator: ut in fi. huius. §. & supra nau. cau. sta. l. j. in fin. & l. sequen. & facit supra de alcat. l. j. §. item. versic. domum. & infra de adult. l. qui domum. & l. nec in eam. §. ij.

In villa. in qua domus erat: & in quam dominus se recipiebat quandoque.

Idem erit. ut habeat locum lex Cornelia.

Iniuriarum actio an cōp tar iniuriato qui post illā iniuriam nō reuocauit ad animum suum.

A Cornelio Sulla lata. Cic. in Brut.

† Vide in hunc locum L. iustitium Valli. elegā. 6 cap 47. * Gracim. sub. non tā tū. & postea, sed etiam.

a Fundum. in quo domus erat.
b Inque eum. fundum, & domum ibi positam. Azo.
c Colonus. partiarius.
d In fundum alienum. id est non eius qui vim fecit. Accursius.
e Colebatur. per operarios suos, non per colonū: ne obftet quod modo dixi. Vel ibi de partiario: hic de eis qui nummis colunt, secundum Azo.
f Quia non possit. mala ratio. reprobatur enim statim: sed non sententia: ut non obftet quod supra dixi colonū agere, non dominū. Vel dic refert colat dominū vel p colonos, vel per suos operarios: ut & s. dixi. Accursius.
g Paterfamilias. idem in filiofamilias.
h Non habeat. propriū, vel in perpetuum definitum, cuius ratione ibi conueniri possit, nisi per decēnium ibi fuerit. vt. C. de incolis. l. ij. cōueniretur tamē: quia contraxisset, vel aliud fecisset.
i Domus. quam inhabitat Romæ cōductā forte: vel quam in patria reliquit. Accur.
k Ad meritoria. id est stationes: à merendo dicta: quia ibi operantes lucrantur: vel quia ipse meretur mercede n ab operantibus in eis, quæ domino datur.
l Prætoria. vt & s. rem ra. ha. l. si sine. §. fina. & fa. s. de procurat. l. non solum. §. si pater. & s. de fur. l. eum. §. an pater.
m Filio. quam pater exercet: vt & prætoriam filij: vt. j. e. l. pater. & l. sed si vnus. §. ait prætor. licet quidam dicant cōtrarium: pro quibus est. j. proxi. §. Item facit s. ad Trebel. l. cogi. §. si pater. Accur.
n In lege Cornelia. id est in actione quæ descendit ex lege Cornelia.
o Agere potest. patre absente: vt in prætoria. sed quidā etiam eo præsentē in hac Cornelia.
p Ex omni causa. quæ sunt tres: vt supra ea. l. §. lex itaque.
q Nec cauere. No. arg. pro eis qui dicunt Corne. à filio exerceri: cū non caueat de rato. sed dic quod patre absente agit: nam & de prætoria dicit ibi: nam nec aliās & c. quo casu filius agit: vt infra eo. l. sed si vnus. §. filiofamilias. & ideo non cauet, quia suo nomine agit. aliās caueret: vt supra de nego. gest. l. si autem. & de compen. l. si cum filio. Accursius.
r Hac lege. Corne. & facit. C. de rebus credi. l. in bonæ fidei. Ac.
s In adfessorio. i. dum esset adfessor illius prætoris.
t Secuturos. in actione quæ iure prætorio datur. Azo.
u Res se habet. vt etiam in prætoria possit deferri iuramentum, & necesse habeat reus iurare: sicut & cum sacramentum à lege defertur: vt. C. de iur. delib. l. si. §. licentia. & s. re. amo. l. Marcellus. & C. de his qui ad eccle. confug. l. præsentis. §. si tibi. Accur.
x Alterius nomine. quasi non ipse sed alius componat. Vel dic econtra, cum intenderet Titium infamare, alium nominabat de